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Abstrakt

Hlavním záměrem bakalářské práce je zpracování průzkumových prací, které

slouží jako podklad pro komplexní pozemkovou úpravu ve zvoleném katastrálním

území Slavče u Trhových Svinů.

V literární rešerši jsou v první řadě charakterizovány a vystihnuty základní

pojmy a informace o pozemkových úpravách, jako jsou jejich formy a cíle, obvod,

účastníci a základní podklady potřebné pro zpracování jejich návrhu. Druhá část

literární rešerše je zaměřena na podrobný průzkum terénu. V této části je vystižen

plán společných zařízení, ochrana půdy a vodohospodářské opatření. Třetí část se

zabývá použitou metodikou a poslední praktická část je zaměřena na samotný

průzkum území.

Hlavní náplní praktické části je shromáždění potřebných podkladů

a vyhodnocení shromážděných informací. Průzkum podrobně popisuje území a

charakterizuje přírodní poměry, hospodářské využití území, dopravní systém

a ochranu půdy. V závěru praktické části jsou obsaženy návrhy na opatření, které by

sloužilo ke zlepšení stavu krajiny.
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Abstract

The main goal of this bachelor thesis is to process research works, which

serves as a basis for complex land consolidation in the chosen cadaster area of Slavče

near the town of Trhové Sviny.

The literature research is mainly focused to specify and describe basic terms

and information about land consolidations like their forms and targets, perimeter,

participants and basis needed for their processing. Second part concerns about

detailed research of selected terrain. Here is captured plan of common facilities, land

protection and water management. Third part describes used methodology and the

last one focuses on area exploration itself.

The main content of practical part is gathering of necessary basis and

evaluation of obtained information. The research describes the focused area in detail

and characterizes natural conditions, economic utilization, transport infrastructure

and land protection. In the end of the practical part are explained proposals for

actions, which could serve as an improvement of landscape condition.
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1 ÚVOD

Tématem bakalářské práce je zpracování průzkumových prací, které slouží

jako podklad pro komplexní pozemkovou úpravu ve zvoleném území. Vybrala jsem

si katastrální území Slavče u Trhových Svinů, které se nachází 25 km od Českých

Budějovic.

Bakalářská práce je rozdělena na literární rešerši a praktickou část. V literární

rešerši bude uvedena obecná charakteristika pozemkových úprav, formy, cíle,

výsledky, podklady, účastníci a stručná historie pozemkových úprav. Závěr literární

rešerše bude věnován obsahu průzkumových prací a uveden metodický postup.

Praktická část bude zaměřena na samotný průzkum katastrálního území

Slavče podle platné metodiky doc. Dr. Ing. Petra Doležala a kolektivu z roku 2017.

Průzkumem bude zjištěn podrobný popis území, charakteristika přírodních

podmínek, hospodářské využití území, dopravní systém a ochrana půdy. V závěru

praktické části budou obsaženy návrhy na opatření ke zlepšení stavu krajiny.

Práce by měla sloužit jako vhodný podklad pro komplexní pozemkovou

úpravu v katastrálním území Slavče u Trhových Svinů.

10

2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Princip pozemkových úprav

Podhrázská (2009) charakterizuje pozemkové úpravy jako jeden z klíčových

faktorů pro rozvíjení venkova. Pomocí tohoto opatření je řešena problematika

týkající se vlastnických vztahů pozemkové držby, nedostatečné zemědělské

infrastruktury či nepřítomnosti prvků ekologické stability krajiny. Opatření také

nepřímo podporuje rozvoj podnikání a má nepochybný efekt v oblasti udržitelného

rozvoje krajiny.

Sklenička (2003) uvádí, že nejvíce řešeným problémem bývá poloha

pozemků některých vlastníků uvnitř dnešních velkých bloků a zároveň malá výměra

a nevyhovující tvar těchto pozemků. Znamená to tedy, že hojná část pozemků ve

svých původních hranicích je zcela nepřístupná nebo je nelze obdělávat dnešní

mechanizací.

Dle Dumbrovského a kol. (2004) se ve veřejném zájmu prostorově a funkčně

uspořádají pozemky, scelí se nebo rozdělí a zabezpečí se jimi přístupnost, využití

pozemků a vyrovnají se hranice tak, aby byly vytvořeny předpoklady pro racionální

hospodaření vlastníků půdy. V těchto souvislostech se k nim uspořádávají vlastnická

práva a s nimi související věcná břemena. Současně se jimi zajišťují podmínky pro

zlepšení životního prostředí, ochranu a zúrodnění půdního fondu, vodního

hospodářství a zvýšení ekologické stability krajiny. Výsledky pozemkových úprav

slouží pro obnovu katastrálního operátu a jako závazný podklad pro územní

plánování.

Pozemkové úpravy jsou podle Skleničky (2003) formou krajinného

plánování, která slouží k zabezpečení racionálního využívání a ochrany krajiny

pomocí právních, biotechnických a organizačních opatření. Pozemkové úpravy dle

Rybársky (1991) svým charakterem a technickými zásahy do krajiny podstatně mění

její celkový ráz, tvar a vzhled. Obecným cílem pozemkových úprav je rozdělit

pozemky a podpořit jejich vhodné využívání (Vitikainen, 2004).

Pozemkové úpravy celostátně organizují a ze státních prostředků poskytují

peníze pozemkové úřady, zřizované podle §19 zákona č. 139/2002 Sb., v současné

době je v našem státě celkem 77 pozemkových úřadů, které mají sídlo v bývalých

11

okresních městech. Chod těchto úřadů řídí ve smyslu §22 zákona č. 139/2002 Sb.

Ústřední pozemkový úřad při ministerstvu zemědělství (Maršíková a Maršík, 2007).

Vlasák a Bartošková (2007) uvádí základní principy pozemkových úprav. V

první řadě se jedná o sloučení a zpřístupnění pozemků jednoho vlastníka do větších

celků. Situace před úpravami je taková, že jeden vlastník má pozemky rozptýlené

v celém katastrálním území, některé z nich nemají přístup a většina má špatný tvar

pro hospodaření. Pozemky se zároveň směňují neboli umísťují se na nová místa tak,

aby se zachovala přiměřenost ve výměře, v kvalitě a ve vzdálenosti.

Předmětem pozemkových úprav jsou podle zákona č. 139/2002 Sb. všechny

pozemky v obvodu pozemkových úprav bez ohledu na existující způsob využívání

a vlastnické a užívací vztahy k nim.

2.2 Formy pozemkových úprav

V dnešní době se pozemkové úpravy rozdělují na dvě formy. Forma má vliv

na náležitosti pro zpracování pozemkových úprav. Zejména na jejich rozsah, finanční

náročnost, způsob zahajování řízení a s ním spojená rozhodnutí (Doležal a kol.,

2017).

2.2.1 Komplexní pozemkové úpravy (KoPÚ)

Základním způsobem provádění pozemkových úprav je forma komplexní

pozemkové úpravy.

Dle Vlasáka a Bartoškové (2007) se komplexní pozemkové úpravy provádějí

většinou v rámci celého katastrálního území, v nezastavěné části území nazývaný

extravilán. Mohou zasahovat i do přilehlých katastrálních území a zařadit do řešení

jejich části. Výsledkem KoPÚ je obnovený katastrální operát, vyřešené vlastnické

vztahy a nové uspořádání pozemků, které mají vyhovující tvary a jsou přístupné.

Následně je vypracován plán společných zařízení, kde je obsažen návrh na mnoho

protierozních opatření, návrh cestní sítě, vodohospodářských opatření i prvků ke

zvýšení ekologické stability krajiny. Tím se jimi zabezpečuje protierozní ochrana,

systémy ekologické stability krajiny a provázanost území (Toman, 1995).

V současné době jsou relativně rychle vyvíjející se formou pozemkových

úprav KoPÚ vyvolané investičními záměry, kterými jsou např. dálnice, rychlostní
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komunikace, železniční koridory a průmyslové zóny. V tomto případě návrh na

zahájení PÚ podává investor, který se účastní také úhrady nákladů souvisejících

s pozemkovou úpravou (Vlasák a Bartošková, 2007).

2.2.2 Jednoduché pozemkové úpravy (JPÚ)

JPÚ jsou užity v případech, jestliže je potřebné vyřešit pouze určité

hospodářské potřeby. Určitými hospodářskými potřebami se myslí například

urychlené scelení pozemků, zprostředkování přístupu na pozemky nebo jiné

ekologické potřeby v krajině, kterými jsou místní protierozní nebo protipovodňové

opatření. JPÚ se také vykonávají, jestliže se pozemková úprava týká jen části

katastrálního území (Dumbrovský a kol., 2004).

Ostatním případem, kdy se provádějí JPÚ, je řešení specifického problému

v povodňových oblastech, u silně erozně ohrožených pozemků, nebo na žádost


[…]


potoka je k vidění Olše lepkavá (Alnus

glutinosa), Vrba bílá (Salix alba), Bříza

bradavičnatá (Betula verrucosa) a Střemcha

obecná (Prunus padus). V lesním porostu je

například Borovice lesní (Pinus sylvestris), Smrk

ztepilý (Picea abies), Dub zimní (Quercus

petraea).

BK 4 Klenský

potok
2,4 km

Funkční lokální biokoridor, který je veden tokem

Klenského potoka směrem k biocentru U Slavče.

Je tvořen kombinací lučních a lesních

společenstev. Místně je biokoridor proložen

mokřady, kde jsou k vidění Blatouchy bahenní

(Caltha palustris). Doprovod potoka tvoří Olše

lepkavá (Alnus glutinosa), Vrba bílá (Salix alba),

Bříza bradavičnatá (Betula verrucosa), Střemcha

obecná (Prunus padus), borovice lesní (Pinus

sylvestris) a Smrk ztepilý (Picea abies).

BK 6 U Louzova

mlýna
1,4 km

Funkční lokální biokoridor vycházející

z biocentra U Slavče, dále pokračuje tokem

Klenského potoka k severu do Mohuřického

biocentra. Tvoří kombinaci lučních, lesních

a mokřadních společenstev jako je například

Blatouch bahenní (Caltha palustris) a Ostřice

štíhlá (Carex acuta). Podél potoka se vyskytuje

Olše lepkavá (Alnus glutinosa), Vrba bílá (Salix

alba) a Bříza bradavičnatá (Betula verrucosa). V

lesním společenstvu se nachází borovice lesní

(Pinus sylvestris), Dub zimní (Quercus petraea)

a Smrk ztepilý (Picea abies).

(Zdroj: Územní plán Slavče, vlastní zpracování)
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5 ZÁVĚR

Pro bakalářskou práci bylo vybráno katastrální území Slavče, které se nachází

5 km od města Trhové Sviny. Cílem práce bylo zdokumentovat okolní krajinu,

seznámit se s jejími přednostmi a popsat problémy tamějšího prostředí. Bylo potřeba

shromáždit si veškeré informace a podklady o území, provést podrobný průzkum

terénu a následně výsledky analyzovat.

Katastrální území Slavče leží v malebné krajině v Novohradském podhůří.

V severní části výše uvedené oblasti se vzpínají Slepičí hory, kterým dominuje hora

Kohout. Jedná se o lokalitu, která je velkým lákadlem pro turistiku. Po celkovém

průzkumu lze konstatovat, že území je poměrně stabilní krajinou, kde převládá trvalý

travní porost, rozsáhlé lesní společenstvo a vodní plochy. Vodní toky mají dobrý stav

a v letním období nevykazují známky eutrofizace. V rámci ekologického zemědělství

byla v území orná půda převedena na trvalý travní porost využívaný jako pastvina.

V území probíhá pouze živočišná výroba, a to chov skotu masných plemen –

Aberdeen angus, Masný simentál a Charolais.

KÚ Slavče a jeho okolí je hodně známé díky lokalitám, kde se nachází vzácné

vltavíny. V území Slavče se s nelegální těžbou těchto nerostů začalo už od roku 1999

a pokračuje do dnes. Dnes už těžba není tak intenzivní jako v minulých letech, kdy

byla na tomto území provozována hlavně na třech velkých lokalitách. Největší

a nejzatíženější lokalita se v rámci rekultivace začala od roku 2011 najatou firmou

přeměňovat na tři vodní plochy a tůně, které jsou dnes součástí biocentra BC1

a slouží jako útočiště pro vodní živočichy. Druhá oblast byla vlastníkem pozemku

pouze zahrnuta vytěženou půdou a ve třetí části zůstaly vykopané jámy plné vody

a kriticky poškozený lesní porost. Možným řešením by zde byla rekultivace, která by

se snažila navrátit krajinu do původního stavu.

Hlavním problémem zkoumaného území je nefunkční odvodnění, které bylo

vybudováno v 80. až 90. letech, ale v dnešní době je již značně poničené. Jedná se

o systém drenážních potrubí a šachtic. Během průzkumu bylo zjištěno, že u většiny

šachtic je uvnitř i v okolí stojatá voda zanesená bahnem. Nachází se zde mnoho

zamokřených ploch. Některé vykazují velkou rozlohu s výskytem vlhkomilné

vegetace. Během diskuse uvedl starosta obce Slavče, že tyto zamokřené plochy
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mohou posloužit jako napajedla pro místní hospodářská zvířata, a že je na každém

vlastníkovi, jestli bude problematiku zamokření řešit.

Z hlediska dopravního systému jsou zdejší komunikace III. třídy a místní

komunikace v dobrém stavu. Podle mého názoru by bylo vhodné zpevnit polní cesty

a zrealizovat odvodňovací příkopy.

Bakalářská práce je vhodným podkladem pro komplexní pozemkovou úpravu

v katastrálním území Slavče u Trhových Svinů.
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Seznam zkratek

BC – Biocentrum

BK – Biokoridor

BPEJ –Bonitovaná půdně ekologická jednotka

ČÚZK – Český úřad zeměměřický a katastrální

CHKO – Chráněné krajinné oblasti

JPÚ – Jednoduchá pozemková úprava

JZD – Jednotná zemědělská družstva

KES – Koeficient ekologické stability

KN – Katastr nemovitostí

KoPÚ – Komplexní pozemková úprava

KÚ – Katastrální území

LDF – Langův dešťový faktor

MK – Místní komunikace

MVJ – Minářova vláhová jistota

ObPÚ – Obvod pozemkové úpravy

PC – Polní cesta

SES – Stupeň ekologické stability

SGI – Soubor geodetických informací

SPI – Soubor popisných informací

TTP – Trvalý travní porost

ÚSES – Územní systém ekologické stability

VKP – Významné krajinné prvky

ŽP – Životní prostředí
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