## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B4106 Zemědělská specializace
<b>Studijní obor:</b> Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
<b>Akademický rok:</b> 2017 / 2018
<b>Název práce:</b> Zpracování průzkumových prací ve zvolené lokalitě jako podklad pro komplexní pozemkovou úpravu
<b>Student:</b> Lucie Rejdalová
<b>Katedra:</b> Katedra krajinného managementu
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Jana Moravcová, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Ing. Jiří Pečenka, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta:</b> Krajské ředitelství policie Jihočeské kraje, oddělení správy nemovitého majetku - majetkoprávní

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

**Hodnocení vyznačte X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce je hodnotná, pečlivě zpracovaná, komplexně zaměřená. Je patrné, že autorka práce věnovala vytvoření práce značné úsilí, což se zjevně odráží v její kvalitě. Oponent ji považuje za velmi zdařilou, doporučuje ji k akceptaci a má ji za způsobilou k provedení úspěšné obhajoby.

Otázky:

Navrhněte, jaký by byl z Vašeho pohledu nejlepší způsob rekultivace pro těžbou zničenou lokalitu Parýz. Svůj návrh zároveň odůvodněte.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**VÝBORNĚ**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

1.0. 05. 2018

Podpis oponenta